
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 272 del 14.07.2016 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ATTIVAZINE DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI 

RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. SCELTA DEL SISTEMA DI GARA 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del 7° SETTORE  
Arch. Massimo TEMPORIN 

 

 

 VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 

PREMESSO CHE: 

- la L.R. n. 30/2008 “Norme per la tutela della salute, il risanamento dell’ambiente, la bonifica 
e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a favore di soggetti 
pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto; 
 

- l’art. 5 della suddetta legge, stabilisce che la Giunta Regionale conceda contributi ai 
Comuni, singoli o associati, per il servizio di raccolta e smaltimento di piccoli quantitativi di 
manufatti contenenti amianto; 
 

- con deliberazione n. 22-1444 del 18.05.2015 la Giunta Regionale ha stabilito i criteri per la 
concessione dei contributi, evidenziando, quali elementi da valutare: 

 il numero di Comuni per istanza di contributo; 

 la stima del quantitativo di manufatti in cemento amianto che si conferirà a 
smaltimento; 

 la percentuale dei Comuni partecipanti all’istanza di contributo che hanno formalmente 
aderito, ai sensi dell’alleg. 5 alla D.G.R. n. 30-11520 del 30.06.2009, alla ricognizione 
sulla presenza di amianto; 

 la tempistica relativa all’operatività del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento; 

 con D.D. n. 547 del 04.12.2015, pubblicata sul B.U.R. n. 51 del 24.12.2015, è stato 
approvato il bando per l’attribuzione dei contributi, fissando il 29.02.2016 quale termine 
ultimo per la presentazione delle istanze;  

 



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 25/02/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale il Comune di Valenza ha disposto di partecipare al bando regionale per 
l’attribuzione di contributi ai Comuni per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto, presentando la domanda di contributo - con le modalità, la 

modulistica ed i contenuti di cui alla D.D. n. 547 del 04.12.2015 - quale Comune capofila della “sub 
area valenzana amianto” costituita dai Comuni Bassignana, Castelletto Monferrato, Cuccaro, 
Fubine, Lu, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, San 
Salvatore M.to e Valenza; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione CC n. 51 del 30/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la convenzione ex art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. tra i 

Comuni suddetti;  

RICHIAMATA la nota della Regione Piemonte acquisita al protocollo di questo Comune al nr. 

10363 del 31/05/2016, con la quale viene comunicata l’assegnazione del contributo di €. 

150.000,00 a valere sul bando di cui alla LR. n. 30/2008, più sopra citato; 

RITENUTO pertanto che occorre provvedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

PREMESSO ALTRESI’: 

 

 che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per ogni singola procedura di affidamento le 
stazioni appaltanti nominino, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, che viene individuato, per la presente 
procedura, nell’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e Ambiente del Settore 
Urbanistica; 

 che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 l’Ente appaltante procederà richiedendo l’esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento 
per una spesa presunta di € 170.000,00= I.V.A. 22% esclusa 

 che si richiede, quale requisito obbligatorio, l’iscrizione all’Albo Gestori Rifiuti nella specifica 
categoria; 

 
VISTA la seguente documentazione di gara, agli atti del fascicolo della presente 

determinazione: 

 Bando di gara; 

 Disciplinare di gara; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze (DUVRI); 

 Schema di Contratto; 
 

DATO ATTO che il quadro economico della gara in oggetto è così riassumibile: 



a. Valore a base di gara per il periodo di anni 1   €. 170.000,00 
b. Oneri per la sicurezza       €.            0,00 
c. Parziale (a+b)                   €. 170.000,00 
d. Iva 22% su c)                                                             €.   37.400,00 
e. spese per pubblicazione       €.     1.250,00 
f. Iva 22% su e)          €.        275,00 
g. Importo contributo Anac      €.        225,00 

 
Totale complessivo per il periodo di anni 1                    €. 209.150,00 
 
ATTESO: 

 che la procedura di scelta del contraente individuata, è quella prevista dall'art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016  - procedura aperta, con l’applicazione del comma 9 dell’art. 36 del medesimo 
decreto, che prevede - nelle procedure ordinarie - la possibilità di ridurre alla metà i 
termini minimi stabiliti per la ricezione delle offerte; 

 che trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività e non ad alta intensità di 
manodopera, il criterio individuato per la selezione dell'operatore economico è quello del 
minor prezzo, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, e precisamente 
mediante offerta in ribasso sull’Elenco Prezzi Unitari;  

 che in sede di gara si applicheranno, nel caso in cui le offerte ammesse siano in numero 
pari o superiore a dieci, i disposti di cui all’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato in forma amministrativa pubblica a cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016, entro 60 gg. dall’aggiudicazione (comma 8); 

 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 50/2016, essendo l’importo a 

base di gara superiore a € 40.000,00, ma inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Decreto stesso, e 

non essendo questo Comune capoluogo di provincia, il medesimo può procedere all’individuazione 

del contraente secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della 

legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, ed in data 26.1.2016, 

reg. sp. N. 2096, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 

Quargnento, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e 

coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in 

materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed 

hanno, conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale unica di committenza 

per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone e Quargnento”; 

 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno dare mandato alla “Centrale unica di 

committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone e Quargnento” per l’attivazione e l’esecuzione delle procedure necessarie 



per l’individuazione dell’operatore economico esecutore del servizio oggetto della presente 

determinazione; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di 

appalto”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/04/2016, esecutiva ai sensi 

di legge, all’oggetto “Approvazione Nota di Aggiornamento Dup 2016-2018”, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30-04-2016, esecutiva ai 

sensi di legge, all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 – Approvazione”, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ed i relativi allegati, redatto secondo 
l’allegato 9 del D.L.gs. n. 118/2011;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/05/2016, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2016/2018;  

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 

presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 commi 710-711 della Legge n. 208/2015 che obbliga gli Enti al 

conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 

finali, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica”; 

 

VISTI: 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98 del 30.11.2011, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi, in particolare l’art. 16; 

 la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2016; 

 la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
ATTESO che al momento della liquidazione di ogni fattura verrà effettuata la verifica sulla 

regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria del servizio e/o fornitura; 

 

DETERMINA 

 
1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2) Di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) nella presente procedura di 
affidamento per l'attivazione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 



quantitativi di rifiuti contenenti amianto, l’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ecologia e 
Ambiente del Settore Urbanistica. 
 

3) Di avviare apposita procedura a contrarre per l'affidamento del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di manufatti contenenti amianto in matrice 
compatta presso edifici di proprietà privata per un importo a base di gara pari a €. 
170.000,00 iva esclusa. 
 

4) Di dare atto che il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore 
economico è la procedura prevista dall'art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 - procedura aperta, 
con l’applicazione del comma 9 dell’art. 36 del medesimo decreto, che prevede - nelle 
procedure ordinarie - la possibilità di ridurre alla metà i termini minimi stabiliti per la 
ricezione delle offerte. 
 

5) Di dare atto che trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività e non ad alta 
intensità di manodopera, il criterio individuato per la selezione dell'operatore economico è 
quello del minor prezzo, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, e 
precisamente mediante offerta in ribasso sull’Elenco Prezzi Unitari.  
 

6) Di dare atto che la spesa complessiva di € 209.150,00 è imputata come segue: 

 Per € 87.150,00 - Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macro Aggr. 03 - capitolo 
08011305 all’oggetto “Spese per realizzazione progetti regionali” - Impegno di spesa n. 
2016/1215 0 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018, per la quota relativa 
all’anno 2016; 

 Per €. 122.000,00 Missione 08 – Programma 01 Titolo 1 Macro Aggreg. 03 – Capitolo 
08011305 all’oggetto “Spese per realizzazione progetti regionali” - Impegno di spesa n. 
2017/18 0 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018, per la quota relativa all’anno 
2017; 

 

7) Di introitare la somma di €. 190.678,00 così come di seguito specificato: 

 per €. 75.000,00 al tit. 2 - tipologia 0101 - categoria 02  - Capitolo 20101017  all’oggetto  - 
“Finanziamento dalla Regione per spese attinenti funzioni di interesse locale” del Bilancio di 
Previsione 2016/2018  - accertamento d’entrata n. 2016/148; 

 per €. 13.560,00 al tit. 2 – tipologia 0101 categoria 02  - Capitolo 20101017  all’oggetto  - 
“Finanziamento dalla Regione per spese attinenti funzioni di interesse locale” del Bilancio di 
Previsione 2016/2018  - accertamento d’entrata n. 2016/149; 

 per €. 75.000,00 al tit. 2 – tipologia 0101 categoria 02  - Capitolo 20101017  all’oggetto  - 
“Finanziamento dalla Regione per spese attinenti funzioni di interesse locale” del Bilancio di 
Previsione 2016/2018  - accertamento d’entrata n. 2017/5; 

 per €. 27.118,00 al tit. 2 – tipologia 0101 categoria 02  - Capitolo 20101017  all’oggetto  - 
“Finanziamento dalla Regione per spese attinenti funzioni di interesse locale” del Bilancio di 
Previsione 2016/2018  - accertamento d’entrata n. 2017/6; 

 

8) Di liquidare e pagare il contributo di €. 225,00, all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, 
nel momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al 
pagamento suddetto. 

 

9) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 51.850,00 (comprensiva di IVA) è previsto per il 2' 
semestre dell'anno 2016, ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della 
spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 



Data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2016 €. 51.850,00 

 
10) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato in 
forma amministrativa pubblica a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, in 
modalità elettronica, entro 60 gg. dall’aggiudicazione; 
 

12) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

13) Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
 

Il Dirigente del Settore 
      Arch. Massimo TEMPORIN 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 272 del 14-07-2016 

Proposta determina n° 310/2016         

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ATTIVAZINE DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI 

RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. SCELTA DEL SISTEMA DI GARA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

ESECUTIVA: 14-07-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


